
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 70 

 

8 APRILE 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA E POSA DI NUOVA SEGNALETICA 

PER IL PLESSO SANBAPOLIS. AFFIDAMENTO INCARICO A SEGUITO DI 

CONFRONTO CONCORRENZIALE TRAMITE IL SISTEMA MERCURIO A 

DIGITAL CARTON SRL. 

 

C.I.G.: Z3E306214A 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

Recentemente Opera Universitaria ha ridisegnato il proprio logo e successivamente è stato 

effettuato uno studio grafico, affidato all’impresa Prima srl, finalizzato ad adeguare ed integrare 

tutta la segnaletica del plesso Sanbapolis, tenendo conto anche dell’effettivo utilizzo dei singoli 

spazi non sempre corrispondente a quanto riportato sulla segnaletica apposta in sede di costruzione 

dell’immobile. 

In base a detto studio, è emerso che parte della segnaletica può essere adeguata utilizzando 

l’esistente struttura portante e un’altra parte invece deve essere apposta su nuova struttura portante. 

E’ stato determinato a cura del personale di Opera, l’importo contrattuale complessivo massimo, 

tenendo conto di dette particolarità, pari a € 15.000,00.= oltre ad IVA. 

Al fine dell’individuazione del fornitore, è stata attivata una richiesta di offerta (n. 97559) per 

confronto concorrenziale con il criterio del prezzo più basso, utilizzando il sistema MEPAT- 

Mercurio della Provincia Autonoma di Trento, inviata alle imprese: 

- Win Sport srl 

- Grafiche Dalpiaz srl 

- Digital Carton srl. 

L’impresa Grafiche Dalpiaz srl non ha presentato offerta. 

In risposta alla procedura RDO, l’impresa Digital Carton srl ha presentato una offerta per 

complessivi € 9.401,00.= oltre ad IVA, mentre Win Sport srl ha presentato una offerta per € 

11.945,00.= oltre ad IVA. 

Considerato congruo il prezzo proposto dall’impresa Digital Carton srl, con la presente 

determinazione, considerato che l’importo contrattuale non supera il limite di cui all’ art. 21, 

comma 4 della l.p. 23/90, si propone di affidare la fornitura e posa descritta ai sensi di tale norma, 

per l’importo contrattuale comprendente la realizzazione grafica e posa di tutta la segnaletica del 



 

 2  

 

plesso Sanbapolis, compresa la fornitura e posa di parte delle strutture portanti ove necessario, per 

un importo contrattuale complessivo di 9.401,00.= oltre ad IVA, all’impresa Digital Carton srl con 

sede in via dei Masadori, 6 a Trento, con cod. fisc. e part. IVA 02919490215. 

 

Si precisa che in riferimento al contraente così individuato è stato rispettato il principio di rotazione 

come disciplinato dalla Deliberazione di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, dal momento che l’impresa Digital Carton Srl è un operatore 

economico con cui l’Ente non ha avuto in precedenza rapporti contrattuali. 

 

Trattandosi di procedura e successivo ordinativo emesso tramite il portale MEPAT Mercurio, i 

rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine con relativi allegati tecnici oltre che dalle 

disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto 

applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal 

relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e 

dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in 

generale, dalla legge italiana. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la Deliberazione di Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020 “Adozione delle linee 

guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della 

legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



 

 3  

 

1. di autorizzare l’affidamento della realizzazione grafica e posa della nuova segnaletica del 

plesso Sanbapolis, comprendente anche la fornitura e posa di alcune strutture portanti per 

detta segnaletica, per un costo complessivo di € 11.469,22.= IVA compresa;  

2. di affidare la fornitura e posa di cui al punto 1. all’impresa Digital Carton srl a mezzo 

emissione di ordinativo a seguito di conclusione di confronto concorrenziale tramite il 

sistema MEPAT – Mercurio; 

3. di prendere atto che i costi della presente fornitura e posa dell’importo di € 11.469,22.= IVA 

compresa, trovano copertura nel programma di spesa n. 132/2021, disposto a carico della 

macrovoce P2021002: “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto 

beni mobili, arredi ed attrezzature”, con la determinazione n. 26/2021, in sede di 

programmazione della spesa per gli investimenti del corrente esercizio; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 0) 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 


